Hac igitur carnalium animorum sola terrena bona diligentium in capacitate perpenfa, quid rectius oportuniusque fieri poterat, quam ut populo talium rerum dilectione cœcato, ideoque infirmitatem suam ignorantis, facileque quilibet se facturum superbe præsumenti, ut illis bonis potiretur, lex daretur spiritualis, ut si nondum possent eam ex illa temporalium dilectione servare, qua sine iustitia dilectione servari non potest, saltum hoc se non posse, ipsa legis prævaricatione cognoscatur.

nescient? Nam præterquam quod ita sub a
virga in unius Dei cultu continebatur, etiam
fastus ejus non nihil premebat, ut advenien-
te tandem salvatore sibi de infirmitate convi-
cio, gratia ejus necessariam esse sateretur. Iux-
Ebb. 2. cont. ta illud Augustini: Oportebat ut in Testamento
et vers. legi veteri lex imponeretur superibus, & de sue voluntatis
Prophet. virtute fidibus, que non daret iustitiam sed iuke-
cag. 7. re sic morte prævaricationis impliciti, ad gratiam
confingent, non abiente, et nullo modo sed iuvantem,
queno Testamento revelata est.

Nec hic aliquis imperite dixerit: Cur ergo
lex ista tam paucis Iudeis profuit? Profuit
enim plurimi in ipso Salvatoris adventu, quo
repente omnia bona ad pedes Apostolorum
abiecisse, nullaque gentium Ecclesiæ invita-
tas ex Augustino demonstravimus: qui re-
fissime monet, non esse considerandam su-
orum infidelium multitudinem, quia sem-
In Epist. ad Galat. per boni malorum numero superantur: Nec B
turba, inquit, infideli consideranda sunt. Omnis enim area multis partibus ampliorem habet paleam
quam frumentum. Nam quantumvis pauci Christo credenter, propter istos tamen, ut ibidem
observer, dixit Apostolus: Numquid reputat Deus plebem suam? Absit. Nam & ego Israëlitam sum ex semine Abram, de tribus Benjamini: Non repulit Deus plebem suam, quam praescivit. In illis ergo quos credituros praescivit, illa conclusio sub peccatum, superbiam fregit, esque cum
gentes essent longe, de proximo inventi fecit.

Hanc igitur diversæ providentie rationem
qua quandam lex, bonaque terrena, postea
gratia populo Dei bonaque spiritalia dispen-
sata sunt, quisquis intellexerit, ille facile in-
telliget, cur idem in singulis hominibus etiam
Christianis, quadam proportione plerumque
servetur. Nam & illi postquam ad agnitionem
veritatis ab ignorantia & errore con-
versi sunt, temporalium adhuc rerum con-
cupiscentijs pleni ægerimè sibi persuaderi si-
nunt, tantam esse virium suarum imbecilli-
tatem, ad illicitas illas cupiditates, quas jam

quasi de somno exprectat sciant, & ex instru-
ctione legis vehementer se improbare sentiant,
frenandas atque superandas. Vnde de ex-
gine occulte fructibus nocent loquens Au-
gustinus: *Quod malum eruginis, cui vita
ram aptius comparatur, nisi quid diligenter appa-
ret, sicuti est multum de se fide. Autem etiam
nostra, que huc insensibiliter latenter operatur, sit
in morib[us] occulte superbia. Hinc itaque de his
visib[us] letaliter confidentes, confligendo in-
perantur & cedunt, iterum iterum conati
relabuntur, donec ipsa pugnandi prævaricati-
onique experientia cruditi, Deo nuerante cum
Apostolo clamant: *In felix homo, qui me libera-
bit de corpore mortuus huic! Gratia Dei per Je-
sus Christum Denuniam nostrum. Petuillet hoc
eis Deus beneficium, fatior, sine tanta diffi-
cultate, sine lapibus, sine prævaricatione to-
ties iterata, gratiam loco legis dando, con-
ferre: Sed quis cognovit sensum Domini? Aut quis
confitariis eius fuit? Novit ipse quis cuique
tempori, homini & atati sit apta medicina.
Agit, ut medicus, iudicis suo, ne ordinem faciat
di accepit ab agoto. Ipsi visum est, tumores ani-
morum dolore comprendendos esse; *rememorasse
quod non curatur nisi veneno: ut sic principali-
illa virtus humilitas, accipiendo gratia ad
lend vivendum capitaliter necessaria, pugni,
ruinis, prævaricationibus, expertaque per
vires suas superandarum libidinum impollig-
itate, profundissime cordibus infigatur, &
illa propria infirmitatis experientia memo-
riæ commendetur, ne unquam quantumcumque
proficientes amplius dicant: Ecce manus
nostra excelsa & non Dominus fecit hac opera.
Quod esse altissimum & beneficentissimum pro-
videntie medicinalis consilium illi soli non
intelligunt, qui divinæ severitatis impuniti
nihil nisi gratias, blanditias, suavitates in Deo
cogitant. Quasi vero non optimi medici sit
vulnerum purificinem, quæ medendi suavitate
in interitum serperet, etiam urendi secundique
austeritate sanare.***

C A P V T X V I.

Eadem vis cujuscumque doctrinæ, revelationis, scientiæ,
sapientiæ, quæ legis, ad liberandam voluntatem.

Opus indè proficisciens est opus naturæ,
non gratiæ.

EX his quæ de natura legis veteris ge-
neraliter ac de ejus effectibus differui-
mus, facile perspicuum esse potest,
quid de quacumque gratia intellectus
existimandum sit, sive illa promissio sive illu-
minatio, sive gloriae præmiorumque pollici-
tatio, sive sapientiæ revelatio, sive exhorta-
tio, sive suscio, sive Christi aut alterius exem-
plum nominetur, quibus nominibus Pelagia-
ni gratiam, quam post naturam atculere, de-

A corabant. Nam per hujusmodi gratias nihil
aliud quam scientia præbetur intellectus quæ
cognoscat quid agendum cavendumque sit,
hoc est, faciendum esse bonum & declina-
dum à malo; vel ut quamplurimum illa præ-
stent, tantummodo ostendant, quam sit mag-
num, quam utile, quam necessarium, quæ
gloriae pœnæque meritorum, quod decline-
mus à malo bonumque faciamus. His enim
stimulis supra simplicem veritatis demonstra-
tionem

65 tionem, videntur suasio & exhortatio succen-^A ignorando peccabat, vel certè nesciendo quam
dere voluntatem, ut potè quæ magis consilij
quam nudæ doctrinæ rationem habent. Sed
quidquid illud tandem sit, tantummodo in-
tellectu instruunt, nec aliam gratiam com-
pletantur, quam illam Pelagianam legis at-
que doctrinæ, juxta illam præclaram Augus-
tini sententiam, qua cum Pelagius Dæum di-
xerit operari in nobis velle quod bonum est,
quatenus nos futura gloria magnitudine & pre-
mio per suasionem & exhortationem succedit, revelatione sapientia
in desiderium Dei simper in suauem voluntatem, sua-
dare, omne quod bonum est, omnes hec in modis ve-
ra gratia interpolationes jugulavit: Quid ma-
nifestum nihil aliud cum dicere gratiam qua Deus in
nobis operatur velle quod bonum est, quam legem
et doctrinam? Et rationem audit valde
perspicuum: In lega namq[ue] & doctrina sanctarum
comparatum, futura gloria atque premiorum pro-
mota magnum: ad doctrinam pertinet etiam
ex sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet cum
sudetur quod bonum est. Et si inter docere & sua-
dare, vel potius exhortari distare aliquid videtur,
cum hoc tamen doctrina generalitate concludatur,
ergo quicquidunque sermonibus vel litteris conmetitur.
Non & sancta Scriptura docent & exhortantur, &
potest esse in docendo & exhortando etiam hominis
genitio.

Et lane si quæ prærogativa suasioni vel ex-
hortationi præ simplici doctrina tribuenda
est, ut efficacius putarentur hominis ad bo-
num permoveare voluntatem. ideoque magis
gratia existimanda, quam doctrina litteris vel
litteris prompta, profecto illa maximè
præceptis, ac legibus deberet adscribi. Lex
cum præsertim præmiorum pollicitatione, pre-
paraturque comminatione armata longè effi-
cacius ad operandum incitat, quam hortatio,
suasio vel consilium. Hæc enim simpliciter
actionem ab hominis libertate petunt, illa ju-
bent. Iussio verò multò vehementior est ad
propellendum quam petitio. Et tamen cer-
tissimum est, legem, consilium, ac præceptum
sob gracia doctrinæ à Pelagianis prædicant
et comprehensa. Nam hæc de causa tantoperè
legis inutilitatem & inefficaciam ad voluntati-
onis liberationem Augustinus in omnibus suis
scriptis inculcat. Prout id est suasio, sive ex-
hortatio, sive promissio, sive exemplum, sive
sapientia revelatio nominetur, nihil aliud
continet nisi gratiam Pelagianam, hoc est, le-
gem atque doctrinam, eademque effectus pa-
rat, quos jam de lege declaravimus. Si enim
deficit alia gratia voluntatis ac spiritus Dei ad-
juvans spiritum hominis, per talem gratiam
perinde omnino, quemadmodum de lege di-
xit Augustinus, non sanatio sed cognitio fit
peccati, revivisicit, eminet, appetit peccatum,
non inserit nec exsirupatur, sed demonstra-
tur concupiscentia. Tredit ista gratia, non D[omi]n[u]s
tollit morbos, sciri facit peccatum potius quam
caveri; jubet, non dat iustitiam; ostendit non
aduersit agititudines. Ex quo necesse est conse-
quenter fieri, ut non adjuvante alter Deo, fa-
cat abundare peccatum. Qui enim ante vel

ignorando peccabat, vel certè nesciendo quam
magnum quamque noxiū peccatum esset,
quantarumque pœnarum seminarium post
consilium, suasionem, hortationem, sapien-
tia revelationem, sciens prudensque peccat,
omni ignorantie excusatione sublata. Quo-
rum omnium perspicua ratio est, quia hujus-
modi gratia, quocumque nomine appelletur,
solum intellectum non affectum afficit; dat
scire, non velle, multò minus facere, quia
significat faciendum, non facit. Itaque ne
quidem tangit ipsam radicem ægritudinis,
hoc est, concupiscentiam quæ voluntati domi-
natur, tantum abest ut clam vel sanando tol-
lat, vel mitigando stimulus eius frangat; ut
sane talis gratiae fructus non sit aliud, quam ut
hominem sibi ipsi velut speculum ostendat,
quo clarius, quam solâ lege videat, in quibus
morbis jaceat, quibus vinculis compeditus sit,

atque ita confulus admadvertat, non tantum ^{Lib. de Spir.}

Doctorem sibi esse necessarium, sed etiam adiutorem & litt. c. 6.
Deum, à quo eius itinera dirigantur, ne dimittetur ei
omnis iniquitas, & consigundo ad opem divina gra-
tiae sanctetur. Iuvat ergo & ista gratia, ut a gro-
tus medicum, hoc est, veram volendi ope-
randique gratiam querat, qua fiat ut velit, &
faciat quod volendum faciendumque consilio,
hortatu, suasione, sapientia revelatione per-
cepit. Quod nisi alia veraque gratia juvan-
te fecerit, scientia suâ convincetur esse præ-
varicationis reus; nec ad aliud ei proderit ista
cognitio, nisi ut superbia deprimatur, qua
suas sibi vires ad operandum iustitiam sibi
sufficiere putat.

Nam si quis bene advertat, tota illa gratia
legis atque doctrinæ, prout omnes jam supra
commemoratas doctrinæ differentias comple-
ctunt, non est ipsa quæ iustitiam præceptam
facit, sed vires hominis peccato vitiat natu-
rales. Ut prout qui gratiam talem legi
aut doctrinæ afferunt, seipsa nihil aliud præ-
dicent quam per naturam esse iustitiam, quam
jam didicit esse faciendum. Cognitio quippe
qua quis novit quid faciendum cavendumque
sit, non minus esse potest in eo qui resistit,
quam qui obtemperat sive scientia & con-
scientia. Unde enim alioquin dicerentur
aliqui esse rebellerum? Unde diceret Apo-
stolus: Scient bonum & non scienti peccatum est
illi? Unde ex audientibus idem consilium,
suasionem, hortationem, ex percipientibus
eandem sapientiam, unus eam sequeretur alter
sperneret? Inde sine dubio, quod alter viri-
bus naturalibus eam arriperet, alter præter-
mitteret. Natura est ergo que seipsum re-
rum agendarum cognitione imbuta libergret;
perinde atque fieret, si nulla doctrina aut le-
gis additione, sola natura voluntatis in ho-
num opus crumperet. Nam etiam tunc non
faceret hoc sine agendi boni malique cavendi
cognitione, quam ex naturali ac visceribus
incrypta lege dicidisset. Hinc est ergo quod
Augustinus opera ex legis instructione susce-
pta frequenter in solam naturam referat: ut
pote qua pro suo arbitrio sola faciat, quod
facien-